## HOMILIA LII.

IN DOMINICAM IV POST PASCHA SECUNDA.

*Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1), etc*

In duobus his dictis, quorum primum *datum optimum*, alterum *donum perfectum* dicitur, gemina dilectio, Dei et proximi non incongrue intelligitur. *Omne datum optimum* apte exprimit dilectionem proximi. Inter omnia enim data datum illud datum optimum jure dicitur et est, quod homo, omni abjecta amaritudine et dolo, suavi corde proximum suum diligere potest, et bonum, quod sibi ipsi fieri amat, simplici etiam corde proximo suo optat et desiderat. Omne autem *donum perfectum* dilectionem Dei, quæ solummodo perfectorum est, non inconvenienter significat, dilectionem enim proximi omnes homines habere possunt ; ad dilectionem Dei soli perfecti ascendunt. *Datum* quidem optimum Petrus habuit, quia, sanctam ejus conscientiam nulla odii vel invidiæ amaritudine remordente, puro et simplici corde omnes homines dilexit. Sed *donum perfectum* nondum habuit, dum seipsum plus quam Deum dilexit, et propter unius vocem ancillæ negando mori pro Christo timuit.

Bene autem dicitur : *Desursum*. Geminum enim donum dilectionis Dei et proximi vere *desursum est* ; quia sancti angeli et beatæ electorum animæ, quæ *sursum*, quæ in cælo sunt, utrumque hoc donum a Deo acceperunt, quod et ipsum super omnia diligentes, et ad se invicem mutua charitate flagrantes, nihil, quod vel isti, vel illi dilectioni contrarium sit, admittere possunt. Et licet sit *desursum*, sit etiam *descendens*, quia Deus omnipotens etiam in hac vita electis et dilectis filiis suis hoc ipsum donum suum dividit, dum et ad suam, et proximorum dilectionem dulci inspiratione sua eos provehit **482** et accendit. Ergo dum dicit *descendens*, admonet nos

A ut, dum hoc donum dilectionis Dei vel proximi in nobis senserimus, non nostris meritis, sed gratuita bonitati illius, a quo descendit, humiliter ascribamus.

Et notandum quod non dicit : *Descendens a Deo*, vel Creatore, vel ab Omnipotente, sed *descendens a Patre*. Magna enim in hoc verbo consolatio, mira et inæstimabilis erga nos peccatores omnipotentis Dei ostenditur miseratio. Ipse enim est *Pater noster*, Pater ille bonus et misericors, qui paternum affectum semper habet erga filios suos. Sicut enim bonus aliquis pater uno pro infirmo et debili infanto suo majori interdum sollicitudine ac miseratione angitur et movetur, quam super his, qui sani sunt, et per se subsistere possunt, sic Deus omnipotens, dulcis Pater noster, speciali quadam miserationis dulcedine, infirmis suis filiis, quod sunt peccatores, condescendit, et compatitur. Ipse enim ille Pater est, qui multos habet filios, habet sanos, habet et infirmos. Filii incolumes justi sunt et innocentes ; filii infirmi et debiles miseri sunt peccatores. Et quamvis utrisque paternæ pietatis custodia provideat, justis videlicet et peccatoribus, ampliori tamen miserationis respectu his qui infirmi sunt, qui a vera sanitate peccando deciderunt, invigilat, ut salvos faciat.

Et bene dicit *descendens a Patre luminum*. In se ipso enim *lumen* est indeficiens, lumen sempiternum ; in nobis vero lumen est efficiens, lumen dico illuminans et inflammans, quia illuminat nos ad cognitionem, inflammat nos ad dilectionem. Et ut plenius adhuc et perfectius multimodam ejus **483** circa nos miserationem cognoscamus, subjunxit adhuc Apostolus et ait :

*Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*. Quamvis verba hæc intelligenda sint quod ipse secundum divinitatis suæ excellentiam nunquam transmutetur, nunquam ab illa, quam non solum secundum divinitatem, sed etiam in humanitate sua habet, æterni claritate splendoris obumbratur, juxta vocem Prophetæ, qui ait : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci, 28)* : possumus etiam sic intelligere, quia, licet nos a filiali dilectione, a filiali quam illi debemus sæpe mutemur veneratione, ille tamen nunquam transmutatur a paternitatis suæ dulcedine, ab inæstimabili illa quam habet super nos miseratione. Nam cum Patrem se recognoscat, eos qui filii ejus sunt, quos prædestinavit hæredes fieri regni sui, etiam jacentes in peccatis diligit, quia non intuetur eos tales quales tunc sunt, cum peccata committunt, cum vitiis inserviunt, sed quales futuri sunt, cum fortiores et perfectiores post lapsum resurgunt. Ut enim audenter dicam, cum Petrus negavit, cum David adulteri simul et homicidii crimen perpetravit, propter illorum delictum non est transmutatus Deus pius et misericors ab illa pietatis suæ dulcedine, qua et illum ante negationem, istum ante adulterii homicidique reatum dilexit, cum dixit : *Inveni mihi virum secundum cor meum*, quia non quales tunc, sed quales fu-

tari erant, provido pietatis suæ oculo misericorditer illos inspexit. Ergo nullius hominis peccatum, quantumcunque grave, mirabilem illum paternitatis suæ affectum, quem erga nos, qui per æternam prædestinationem in filios Dei assumendi sunt, potest immutare.

Iuste autem, postquam dixit, *apud quem non est transmutatio*, adjecit, *nec vicissitudinis obumbratio*. Nos miseri, nos peccatores, ex nostræ mutabilitatis miseria quasi quibusdam vicissitudinibus obumbramur, cum juxta Prophetam, qui ait : *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. XLVIII, 19)*; accedentibus prosperis Deum diligimus, succedentibus adversis a dilectione Dei revocamur; cum ad vota cuncta suppetunt, alacres et devoti Domino famulamur: cum obest **484** quid, quasi tædio quodam affecti in servitio Dei lassamur. Sed *vicissitudinis* hujus *obumbratio* non cadit in Deum, quia uno eodemque paternitatis affectu et dulcedine diligit nos, quotquot prædestinati sumus ad vitam, et cum diligere non possumus, cum bene facimus, et cum bene facere non possumus. Scit enim quos elegit, scit qui modo in peccatis jacent et peccato serviunt, quales per gratiam ipsius postea futuri sunt.

Ad cognoscendam autem et investigandam tantam omnipotentis Dei erga nos miseros benignitatem et misericordiam nullius hominis sensus sufficit, nullius hominis intellectus comprehendere poterit. Tantæ etenim miserationis efficiens causa est sola Dei voluntas, inæstimabilis et gratuita Dei bonitas. Quod intuens beatus iste apostolus apte subjunxit : *Voluntarie enim*, inquit, *genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquid creaturæ ejus*. Ideo utique dicit *voluntarie*, quia nullis nostris præcedentibus meritis, sed sola sua voluntate, sola sua clementi bonitate *genuit nos* sibi ipsi in filios. Et quomodo *genuit nos*? Non ea utique generatione, qua carnales patres generant filios, sed *verbo veritatis*. *Verbum veritatis est Filius Dei, Verbum veritatis* verbum est fidei ejus, quam dedit nobis, qua credimus eum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sæcula, in fine temporum ad infirma nostræ mortalitatis descendisse, in assumpta pro nobis humanitate passum, mortuum et sepultum, resurrexisse et ascendisse et jam sedentem ad dexteram Patris, venturum in fine sæculorum ad judicandum genus humanum.

Sed quia audivimus quomodo nos genuerit, videamus etiam ad quid nos genuerit. *Ut videlicet simus initium aliquid creaturæ ejus*. Cælum, terra, mare, et quidquid in eis est, totum *creatura Dei* est. Hujus *initium creaturæ* est homo. His enim omnibus præminet homo, super hæc omnia principatum tenet homo. Quæcunque enim creata sunt, propter hominem creata sunt. Igitur in hujus vitæ mutabilitate sumus *initium creaturæ Dei*, in æterna vita erimus consummati creaturæ Dei. Hic enim verbo veritatis, quo in filios Dei **485** generamur, initiamur quodammodo in illam beatitudinis gloriam, qua in fu-

tura vita consummati, et in perfectos Dei filios transformati sine defectu æternaliter cum Christo gloriamur.

Quia vero beatus Jacobus hanc suam epistolam non universaliter omnibus hominibus, sed tribus Israel, perfectis videlicet, qui ad visionem Dei, ad quam initiati sunt, pie vivendo pervenire contendunt, post sublimem hanc doctrinæ suæ institutionem subjungit, dicens : *Scitis, fratres mei dilectissimi*. Ac si dicat : Quæ ego scribo vobis, ipsi quidem *scitis* sed ideo scribo vobis hæc, ut ad faciendam et custodiendam, quæ scitis, parati semper et solliciti sitis. Quid autem sit, quod ad hanc eos custodiam juvare et excitare possit, ostendit protinus, cum subjungit : *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram*. Cum audiri plerumque possit quod auditum non solum non prodest, sed etiam obest, *sit omnis homo velox ad audiendum* non omnem auditum, ut arbitramur, significat, sed auditum verbi Dei, verbi veritatis, per quod in filios Dei generamur; quia quisquis hoc verbum veritatis non cognoverit, nec crediderit, nullo modo salvus erit. Est autem, quasi dicat : Omnis homo, qui annumerari inter filios Dei desiderat, agilem atque sollicitum ad audiendam doctrinam verbi Dei semetipsum exhibeat, quatenus per assiduitatem audiendi addiscat quid de Deo scire, credere vel docere oporteat. Quod cum, divina illuminante gratia, didicerit, ne affectus prælationis subrepat, humiliter in semetipso subsistere laboret atque studeat. Hoc etenim docet nos Apostolus verbis sequentibus, cum dicit : *Tardus autem ad loquendum, Velox* debet semper esse *ad audiendum* et discendum ex assiduitate verbi Dei quid de Deo scire vel credere debeat; *tardus* autem debet esse *ad loquendum*, hoc est ad prædicandum et docendum, ne locum prædicationis, locum dico prælationis unquam vindicare, vel etiam affectare sibi præsumat.

Si vero omnipotentis Dei dispensatione et ecclesiastica vocatione in locum **486** regiminis assumptus fuerit, qualem sedi et officio Christi exhibere se debeat, Apostolus manifestat continuo, cum subjungit : *Et tardus ad iram*. Quid est quod, prætermisissis cæteris vitiis, ut est superbia, avaritia et hujusmodi, quæ nonnunquam etiam bonis prælatis subreperere solent, solam *iram* nominavit? Ideo utique, quia vidit hoc vitium maxime interdum prævalere prælatis. Ira enim est amor ulciscendi. Igitur quicumque loco et vice Christi digne præsidere desiderat, non præceps, sed tardus ad iram esse studeat, in judicio Dei suam ulcisci injuriam nunquam præsumat. Ex amore enim ulciscendi excæcatur oculus mentis, ne videat justitiam Dei. Unde sequitur :

*Ira enim viri justitiam Dei non operatur*. Triplex namque justitia est : justitia Dei, justitia hominis, justitia diaboli, si tamen dicendum est habere posse diabolum aliquam justitiam. Justitia Dei est reddere bonum pro malo; justitia hominis est reddere bonum

pro bono, malum pro malo; justitia diaboli est semper reddere malum pro bono. Quantumcunque nos malis nostris in nos iram Dei provocemus, ex ingenita tamen bonitatis et miserationis suæ, qua genus hominum diligit, justitia semper malis nostris respondet bona, semper ad parcendum et ignoscendum promptus et paratus nostra mala sua superat misericordia. Sed non talis est justitia hominis, quæ et bonum pro bono, malum pro malo reddit, dum et diligentes se diligit: bona sibi facientibus benefaciendo occurrit. Justitia vero diaboli est, semper pro bono malum ireddere, quia universos prorsus homines, qui bene operando, juste vivendo propter Deum laborant, ipse tentando fatigat ut impediatur, insequitur ut præcipitet atque subvertat. Igitur quicumque in sede Dei non ea, quæ Dei, sed quæ sua sunt, quærendo suas libenter injurias ulciscitur, justitiam Dei non solum non operatur, sed et omnino justitiæ Dei contrarius esse vincitur.

Ut autem hoc vitium, quod justitiæ Dei contrarius nos facit, cavere possimus, **487** rursus monet nos apostolus in consequentibus: *Propter quod, inquit, abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Omnis immunditia immundans et commaculans cor hominis est mentis superbia, testante Scriptura, quæ dicit: Immundus est ante Deum omnis, qui exaltat cor suum. Abundantia autem malitiæ effectus est malæ voluntatis. Igitur quia ex tumore superbiæ ira, hoc est amor ulciscendi insurgit, recte apostolus dicit: Propter quod abjicientes omnem immunditiam. Ac si dicat: Ut justitia Dei, quæ contraria est justitiæ hominis, quæ contraria est justitiæ diaboli, operari, hoc est ut conformati justitiæ Dei non solum bonum pro bono, sed etiam bonum pro malo reddere possitis peccantibus in vobis, propter quod necesse est ut omnem, quæ immundos vos facit ante Deum, superbiam abjiciatis, ne forte, si subrepat vobis ira, amor videlicet ulciscendi, quæ vobis inferuntur injuriæ, abundantia malitiæ unquam vos sic superet, quin caveatis, ut contrariam Deo voluntatem vestram ad effectum, quod est vere abundantia malitiæ, perducatis. Quod dum feceritis, hoc est cum perfecte humiliati, justitiæ Dei conformes facti fueritis, suscipite verbum. Quod vel quale verbum? In mansuetudine vobis insitum. Verbum in mansuetudine nobis insitum Verbum est pro nobis incarnatum, Verbum Patris, Filius Patris. Sed quomodo aut quando hoc verbum in mansuetudine nobis insitum est? Utique in passione, ubi vere mansuetudo ejus manifesta est. Quamvis enim pro nobis incarnatus, quamvis triginta et eo amplius annis in mundo nobiscum sit conversatus, perfecte **488** tamen adhuc insitus nobis non est. Sed ea nocte, qua tradi pro nobis in mortem voluit, ultima videlicet cœna sua, qua pretiosissimum corporis et sanguinis sui mysterium nobis consecravit et tradidit, inseri quodammodo nobis cœpit. Perfecte autem in mansuetudine insi-*

atus est nobis quando, velut agnus mansuetus ad victimam ductus, in ara crucis semetipsum obtulit Deo Patri pro nobis. Mansuetudo enim ejus fuit mira et inæstimabilis patientia ejus quia ut nos redimeret, probra, sputa, colaphos et flagella, et ad ultimum ignominiam crucis patienter sustinuit pro nobis.

Ut ergo quisque vicem Christi gerens in Ecclesia, hoc verbum in mansuetudine nobis insitum suscipere valeat, abjecta, ut diximus, omni immunditia et abundantia malitiæ semper, patientiam Christi impatienciæ suæ opponere studeat. Quod dum feceritis, *suscipite, inquit, in mansuetudine insitum verbum*, quia Deus Pater, Deus Spiritus, ipse, qui est Verbum Dei, Filius, dabit vobis tale verbum quod potest salvare animas vestras, animas dico vestrorum, quia quidquid tunc prædicaveritis, quidquid de incarnato Dei Verbo docueritis ad ædificationem proximorum, ad salvationem animarum vestrorum, vobis, inquam, commissorum, fiducialiter atque utiliter, ac fructuose pronuntiare poteritis. Sed et nos, ut idem Verbum, in mansuetudine nobis insitum, digne suscipiamus, susceptum custodiamus, et imitari valeamus concedat nobis ipsum Verbum Patris, Jesus Christus Dominus noster, qui cum eodem Patre in unitate Spiritus sancti vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

#### 489 HOMILIA LIII.

IN FERIAM VI POST DOMINICAM IV, PASCHÆ PRIMÆ.

*Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum (Joan. XIII).*

Quoniam verba hæc, verba, inquam, dilecti hujus, supra pectus Domini recumbentis, plena mysticis sunt sacramentis, nequaquam vacare videtur a mysterio, quod in hoc sermone, quem in ultima cœna ante passionem suam cum discipulis Salvator habuit, non filios eos appellavit, sed *filiolos*, quemadmodum in exordio hujus evangelicæ lectionis invenimus. *Filioli*, inquit, *adhuc modicum vobiscum sum*. Cum enim non filios eos quasi fortes et constantes, sed *filiolos*, videlicet quasi imbecilles et teneros eos cognominat, teneritudinem modicæ dilectionis, qua eum adhuc dilexerunt, insinuat. Nondum enim filii erant, sed *filioli*. Nam licet filiali eum dilectione ut Patrem diligerent, tamen hæc eadem dilectio tenera quodammodo erat et modica; quia nondum opprobria et contumelias pati pro Domino poterant, et magis prospera mundi, quam adversa diligebant. Quare autem nondum filii, sed *filioli* fuerint, ipsa, quæ hæc loquitur, Veritas patenter insinuans ait.

*Adhuc modicum vobiscum sum*. Ideo, inquam, adhuc *filioli* quasi parvuli et infirmi estis, ideo nondum ut filii fortes magna et perfecta dilectione me Dominum et Patrem vestrum diligitis, quia ego, sine quo nihil potestis facere; *adhuc* non multum, sed *modicum* vobiscum sum, id est nondum multam et magnam vobis meæ dilectionis virtutem contuli, nondum ad toleranda mundi hujus adversa multi-

formi Spiritus sancti fortitudine vos corroboravi. A pro nomine meo opprobria et contumelias gaudentes sustinere valeatis.

*Quæretis me, et sicut dixi Judæis : Quo ego vado, vos non potestis venire, et vobis modo dico. Quæretis, 490* inquam, *me*, qui salus vestra sum : *Quæretis me*, Salvatorem animarum vestrarum, fideliter in me credendo, juste et pie vivendo; et tamen, *quo ego vado, vos venire non potestis*, quandiu contemptum mundi fugitis, quandiu magis prosperitates quam adversitates diligitis. Unde *sicut dixi Judæis*, sicut populo illi carnali carnaliter me inquirenti et diligenti non æterna, sed temporalia repromisi, ut videlicet de hostibus suis triumpharent, et ubertate rerum temporalium superabundarent, *sic et vobis modo dico*; quia quandiu carnales estis, quandiu me non spiritaliter, sed carnaliter diligitis, et prosperitatem temporalem quæritis, ad tolerandam passionis ignominiam fortes et constantes esse non poteritis. *Et quo ego vado, vos non potestis venire*. Ecce, jam vado comprehendi a Judæis et ligari, sputa, colaphos et flagella, opprobria, contumelias et irrisiones pati, ad ultimum vero morte turpissima condemnari. Sed vos, cum hæc omnia passurum videritis, me solo relicto mecum venire non potestis, quia ad passionem et mortem ignominiosam sustinendam adhuc infirmi et imbecilles estis. Ut autem ad tolerandæ passionis constantiam pervenire possitis, minora vobis facienda propono, per quæ attingere tandem valeatis ad altiora.

*Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos* Notandum in primis est cur mandatum dilectionis novum dixerit, cum etiam in Veteri Testamento hoc idem mandatum fidelibus suis tradiderit. Non injuste, ut credimus, *novum mandatum* dilectio dicitur, quia nulla prorsus virtus est, per quam sic homo interior innovetur, per quam sic interna suavitas 491 mentis accrescat et reparetur, et e contrario nullum omnino vitium est, quod sic importunitate sua oculum cordis obnubilari faciat, sicut odium, quod sic ab omni intentione puræ orationis animum impediatur. Nam si superbus, si luxuriosus homo sit, hanc eandem superbiam, hanc quoque luxuriam in se ipso plerumque reprehendit, plangit et poenitet. Solum vero odium, dum cor hominis devictum possederit, ita devastat, turbat et inquietat, ut nullas omnino fructuosæ orationis victimas Deo offerre valeat. Sed quia, ut prædictum est, sola dilectio maxime spiritum hominis innovat, et ad bona facienda accendit et corroborat, provida pietate benignus Magister mandatum novum dilectionis infirmis adhuc discipulis proponere voluit, per quod ad meliora innovari et provocari possent. *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*. Quasi dicat : Si mala et opprobria ab aliis vobis irrogata nondum patienter portare potestis, invicem tamen diligentes nulli malum inferatis, nullum odio habeatis, et bona, quæ vobis ab aliis vultis fieri, vos causa dilectionis aliis exhibere curate, et sic de hac modica dilectione proximi ad hanc maximam dilectionem pervenietis, ut etiam

Nec prætereundum est quod ait : *Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*. Quomodo invicem diligere debeamus, sicut Christus dilexit nos, Paulus apostolus manifestius insinuat, qui ait : *Ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Eph. v, 2)*. Unde et in alio loco dicitur : *Quia ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus animas pro fratribus ponere (Joan. III, 16)*. Ad hanc imitationem dilectionis discipulos suos verbis consequentibus invitavit, dicens :

*In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. Cum plurima sint virtutum opera, quæ Domino placeant, et quæ discipulos Christi observare et adimplere conveniat, cur solam dilectionem, quasi singulare quoddam signum æterna Sapientia posuit, per quod discipulos 492 suos specialiter cognosci voluit? Bona quidem et necessaria est salvandis omnibus fides, spes, continentia, castitas, instantia orationis, vigiliae et jejunia, cæteraque sanctæ servitutis obsequia. Sed tamen hæc omnia tam malis quam bonis plerumque esse possunt communia. Sola autem dilectio specialis quædam virtus est, per quam Christi cognoscentur discipuli, ita ut non solum discipuli, verum etiam electissimi mereantur esse filii. Et quia beatissimus Petrus non solum inter discipulos, verum etiam inter electos agnoscendus erat filios, in persona omnium ad perfectionem veræ dilectionis pervenire cupientium non injuste respondisse creditur, quemadmodum continuo subinfertur.

*Dicit ei Simon Petrus*. Simon, id est *obediens*, fidelis quisque dici poterit, dum juxta vocem jubentis Domini dilectionem, quamvis modicam, erga proximum habere incipit, licet non dura et aspera pati pro Domino possit. Fit etiam *Petrus*, id est *agnoscens*, dum constantiam tolerandæ passionis sibi deesse conspicit, ad quam tamen Deo miseraute tandem pervenire contendit. Sed hanc constantiam, hanc virtutem animi, licet nondum habuerit, habere se tamen Petrus credidit. Ideo fiducialiter Domino passuro dixit ?

*Domine, quo vadis?* Euntem ad passionem et mortem Dominum ac Magistrum suum sequi desiderat, quia propriam adhuc infirmitatem ignorabat. Sed pius Magister ab hac non bene provida intentione eum revocare studuit. Ideo blanda illi admonitione respondens ait :

*Quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea*. Quo ego vado, ligari videlicet, flagellari, illudi, conspui, colaphis cædi, crucifigi et mori, illuc sequi me infirma mentis tuæ quærit intentio. Sed quod tu ignoras, ego omnia sciens novi quod non potes me modo sequi; quia ad hæc omnia sustinenda nequaquam virtute mea adhuc te corroboravi. *Sequeris autem postea*. Postea, dico, *sequeris* passionis ac mortis meæ vestigia, cum te replebit et confortabit desuper venientis Spiritus

sancti gratia. Tunc non solum in his quæ pas-  
surus sum, me Dominum ac Magistrum tuum  
**493** tuum *sequeris*, id est imitaberis, verum etiam  
nova quædam et duriora passurus eris. Nam ego  
affixus crucis patibulo sursum erecto capite, et ver-  
sis in terram pedibus animam in manus Patris pro-  
pria voluntate et potestate commendabo, tu vero  
causa profundæ humilitatis, quasi difficiliorem eli-  
gens mortem, caput tibi deorsum inclinari, et pedes  
sursum erigi postulabis, et sic longiori cruciati  
consummatus pretiosa me morte clarificabis. Hac  
clarificatione mortis vere secutus est beatissimus  
Petrus Dominum et Magistrum suum, vere magnam  
demonstravit perfectæ dilectionis constantiam. Sed  
quia nos infirmi et fragiles ad tantam perfectionem  
attingere non possumus, studeamus summopere  
meritis et precibus ipsius adjuti, sic proximos no-  
stros in veritate diligere, ut ipse qui vera est dile-  
ctio, nos inter electos discipulos suos quandoque di-  
gnetur recognoscere, Jesus Christus Dominus noster,  
qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per  
omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### **494** HOMILIA LIV.

IV DOMINICAM V POST PASCHA PRIMA.

*In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. XVI).*

Testis ille fidelis et verus testis, gratia et veri-  
tate plenus, verus videlicet Dei Patris Unigenitus  
de Spiritu et fiducia promissionis suæ certos et se-  
curos nos reddere volens, hanc eandem promissionem  
quasi jurejurando his verbis confirmat, dicens:  
*Amen, amen dico vobis.* In hoc etenim, quod in pri-  
mordio lectionis hujus affirmativam hanc dictionem  
geminando repetit, firmissimam nobis certitudinem  
suæ promissionis tribuit, ut si quid a Deo Patre in  
nomine dilecti Filii sui petierimus, petitionis nostræ  
fructum incunctanter nos larga manu Dei Patris  
percepturos esse credamus. Ait enim :

*Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* In nomine quidem Domini  
Salvatoris veraciter petimus, si Deum Patrem sinceritate  
veræ fidei diligendo et confitendo cognoscimus,  
juxta quod scriptum est : *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit in salutem* (Rom. x, 10).  
Hic revera credere ad justitiam dicitur, qui tempore  
tentationis fidem negando non deserit, quam tempore  
pacis fideliter confitendo tenuit. Itemque alio modo  
non minus salubriter in nomine Salvatoris petimus,  
si exemplo ejusdem Salvatoris et inter prospera  
vere humiles, et inter adversa esse studeamus mites  
et patientes. Hoc nimirum nomine suavi et salu-  
tari salvari se sanctus David exorabat dicens : *Deus, in nomine tuo salvum me fac (Psal. LIII, 3).* Unde et nos hoc eodem  
nomine salvari cupientes in Oratione Dominica  
quotidie oramus, dicentes : *Sanctificetur nomen tuum (Matth. vi, 9).* Tunc revera nomen Salvatoris  
sanctificatur et honoratur in nobis, si prosperis succe-

dentibus non extollimur, si adversis irruentibus non  
dejicimur, et si quid hoc modo, in humilitate vide-  
licet et patientia orantes petimus, aut hic vel in  
futuro a Deo Patre luminum incunctanter accipie-  
mus. Qui vero hunc petitionis modum observare  
negligunt, non fructuose, non veraciter in nomine  
Salvatoris petunt, quos etiam idem Salvator suavi  
exhortatione consequenter alloquitur, dicens :

*Usque modo non petistis quidquam in nomine meo.*  
Usque ad hunc modum humilitatis et patientiæ non-  
dum venistis, ideo nondum *in nomine meo*, in fide  
et dilectione mea, gaudia salutis æternæ veraciter  
petendo quæsisistis.

**495** *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit.* Petite, inquam, veri humiles et patientes,  
petite non prosperis elevati, non adversis exasperati,  
et sic petentes accipietis, non terrenum quid vel  
commutabile, non transitorium quid vel corruptibile,  
sed *ut gaudium vestrum plenum sit*, illud videlicet  
gaudium ineffabile et interminabile, quando desideratissimam  
summæ Trinitatis gloriam perenni incommutabilitate  
videbitis, quando inter innumera lætantium millia  
incommutabili felicitate gaudebitis. Sed quia inæstimabile  
æternæ jucunditatis gaudium omnem humanum exsuperat  
intellectum, quidquid in hac lectione evangelica incarnata  
Veritas electis suis de futuris promittit gaudiorum  
præmiis, totum se loqui fatetur in proverbis. Ait enim :

*Hæc in proverbis locutus sum vobis.* Sicut enim  
proverbium aliud sonat et aliud significat, sic nimirum  
multa valde gloriosa et jucunda dicta et scripta sunt  
de claritate visionis æternæ, de inenarrabili electorum  
beatitudine ; sed tamen alia multo majora et jucundiora  
beati beatorum omnium videbunt oculi, qui cohæredes et  
complices esse merentur Domini Creatoris sui. Tunc  
revera nulla electis Dei dicenda sunt proverbialia, quibus  
nuda et aperta erunt omnia. Unde sequitur :

*Venit hora, cum jam non in proverbis loquar vobiscum.*  
Venit hora illa desiderabilis hora lætitiæ et exultationis,  
quando æternus Dei Patris Filius filiis suis dilectissimis  
non in proverbis, id est non in mysticis loquetur  
Scripturarum sententiis de spe et gloria æternæ immortali-  
tatis, sed *palam*, inquit, *de Patre meo annuntiabo vobis.*  
*Palam* utique de Deo Patre electis suis *annuntiabit*,  
quando ad similitudinem Dei perfecte reformati  
revelata contemplantur facie quæ, quanta et qualis  
claritas et magnificentia paternæ sit majestatis.

*Illo, inquit, die in nomine meo petetis.* Quid in  
die æternitatis, quid in die pacis et securitatis in  
nomine Salvatoris electi petunt, qui jam fructum  
petitionis et laboris sui perceperunt, qui cum sum-  
mum et verum illud bonum jam **496** sine fine habeant,  
quid ultra petendo obtinere laborant? Petitio  
namque illorum fervens est amor ipsorum et desiderium ;  
nam ardentissima charitate videre semper desiderant  
desiderabilem Dominum et regem

strum. Est etiam in hac vita electis Dei dies magna valde et celebris, dies scilicet divinæ contemplationis, quando benignus ille spiritus veritatis in illuminato cordis thalamo pius inter dilectum et dilectam mediator factus, suavi inspiratione dilectæ diligenti suggerit, quid ab ipso dilecto summopere petendum sit. Nam et hæc eadem dilecta, celesti quodam desiderio quasi impudens facta, singula latentis morbi vulnera, singula, inquam, vulnerantis peccati contagia, quibus se teste conscientia vulneratam et sauciatam recognoscit, eidem dilecto quasi fideli medico, quasi amico intimo in hac hora contemplationis vere poenitendo et confitendo aperit. Qui dum manum medicantis gratiæ, manum salvantis misericordiæ singulis quibusque vulneribus inposuerit, ab omni eam lethali peccatorum contagione salvam faciet. *In illo utique die*, in illa videlicet illuminatione cordis, veraciter electi *in nomine Salvatoris petunt*; nam quidquid sic illuminati, sic divinitus inspirati petierint, ad veram procul dubio animæ salutem respicit, nec talis unquam petitio inefficax aut infructuosa esse poterit. Sic namque in præsentis petentes et in futuro, ut jam dictum est, fructum petitionis suæ recipientes, nullo jam ultra intercessionis egent auxilio, quippe qui incommutabiliter plenæ jucunditatis perfruuntur gaudio. Unde sequitur:

*Et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis.* Ac si dicat: Electus Patris Unigenitus electis suis, in æternitate sibi conregnantibus, non pro vobis, inquam, cohæredibus meis mihi jam consociatis ultra apud Deum Patrem rogando intervenio, quia me fideli intercessione illum vobis reconciliasse scio, dum multas assumpta humanitatis miseras pro vobis sustinui, ad ultimum cruci affixus preces et lacrymas cum clamore valido offerens animam meam pro vobis posui, et nunc quia plena et perennis vobis pax est et securitas, nulla omnino orandi pro vobis erit necessitas.

**497** *Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia a Deo exivi.* Notandus ordo verborum est, quia dum incarnata Sapientia dulci præmississet narratione innumera pietatis suæ beneficia, qualiter pro nobis patiendo et moriendo Deum Patrem rogaverit, qualiter sic rogando nos eidem Patri reconciliaverit, mox et se amantes et in se credentes a Deo Patre amandos esse asserit. *Ipse enim Pater*, inquit, *amat vos, quia vos me amastis et credidistis.* Manifeste his verbis iste Patris Filius innuit non eos a Deo Patre diligi, qui humilitatem passionem et mortem Filii sui verbis tantummodo confitendo credunt, sed eos, qui hanc credendo et amando, id est in fide et charitate perseverando imitari cupiunt, quoniam nec fides sine charitate nec charitas sine fide proderit, quemadmodum beatus Jacobus apostolus dicit: *Fides sine operibus*, id est sine caritate, *mortua est* (Jac. 11, 20). Itemque quod charitas sine fide Deo placere non possit, idem Apostolus nihilominus insinuans ait: *Quod extra fidem est,*

*A peccatum est* (Rom. xiv, 23). Ergo qui amari et beatificari a Deo Patre desiderat, et credendo amare et amando credere studeat. Sed quænam sunt quæ credere et amare salvandus quis debeat, nisi ea quæ ipsa Veritas consequenter enumerando insinuat?

*Quia a Deo*, inquit, *exivi. Exivi a Patre, et veni in mundum. Iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. Exivi*, inquit, *a Deo* consubstantialis Patri æternaliter existendo: *Exivi a Patre* carnem per obedientiam Patris assumendo, *et veni in mundum* de matre Virgine nascendo. *Iterum relinquo mundum* moriendo, *et vado ad Patrem* ascendendo. Hæc profecto fidei sacramenta dum ante passionem vel mortem suam dilectis denuntiaret discipulis, quid de his et mente conceperint, et ad hæc quid communi responsione dixerint, brevi sententia evangelista comprehendens ait:

*Dicunt ei discipuli ejus.* In omni sermonis hujus serie, ubi respondentium verba discipulorum legimus, nusquam eos tam communi sententia dilecto Magistro respondisse invenimus. Manifeste **498** quidem communis innuit responsio verborum, quod videlicet ipso inspirante communis factus erat consensus animorum, ut opus misericordiæ opus humanæ redemptionis, quod passione et morte ipsius consummandum erat, pio corde cognoscendo diligenter, nec ultra calicem passionis, quem jam bibiturus erat, transferri ab eo carnali quadam affectione desiderarent. Unde licet conturbati et contristati dicunt ei:

*Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Ecce nunc*, tu nobile Verbum Patris, manifeste loqueris, quia pro salute generis humani te jam passurum et moriturum asseris: *Et proverbium nullum dicis*, quia tu Verbum omnipotens, tu Verbum æternum ante sæcula cum Deo Patre manens, quidquid olim cuncta præcinebant patriarcharum et prophetarum oracula, quidquid legalia præfigurabant sacrificia, quasi quædam erant proverbia, quia *pro te Verbo et propter te Verbum* dicta et facta sunt universa. Et ecce, tu Verbum hæc eadem proverbia cessare facies, quia per te gratia et veritas facta est.

*Nunc scimus quia scis omnia.* Sicut nescire Dei reprobare Dei est, sic scire Dei diligere Dei est. *Nunc*, inquit, *scimus*, nunc vere cognovimus, cognoscentes diligimus, quia, tu Domine, cui naturalis inest bonitas, *scis*, id est diligis *omnia*, omnia scilicet genera hominum, non solum Judæorum, sed et gentium, et nihil odisti eorum quæ fecisti, sed passione et morte tua salvare omnia disposuisti.

*Et non opus est tibi ut quis te interroget.* Interrogare Domini est de salute sua hominem monere, interrogare vero hominis est de salute propria quærere. Interrogatione sua Dominus Adam præcepti transgressorem ad viam salutis et poenitiæ revocare voluit, quando eum post lapsum interrogando vocavit et ait: *Adam, ubi es?* (Gen. 111, 9). Qui, licet interrogatus, moneri nollet; ipsa tamen vocantis Domini interrogatio quædam fuit salutis admonitio. Et quia, ut

prædiximus, hominis interrogatio propriæ salutis est inquisitio, recte discipuli jam passuro dicunt Domino: *Et non opus 499 est tibi ut quis te interroget.* Ac si dicant: Quamvis necessarium sit homini semper de salute sua quærere, semper pro redemptione animæ suæ sollicitum esse, nunc tamen *non opus est tibi*, Redemptor Domine, *ut quis te interroget*, id est, ut quis te ad perficiendam salutem humani generis obsecrando et implorando excitet. Nam in hoc opus sponte venisti, hoc opus salutis jam consummare disposuisti. *Non opus est tibi*, non tale, inquam, opus tibi a Deo Patre injunctum est, ut hoc opere consummato quis de salute sua desperare, de spe æternæ felicitatis quis debeat dubitare. Nam opus tibi injunctum, benignissime amator hominum, salus et redemptio erit ad vitam æternam pertinentium. *Et non opus est tibi ut quis te interroget.* Opus quidem est homini mortali a te, benignissime Salvator et amator hominum, lacrymis et precibus salutis suæ quærere remedium; *et non opus est tibi* omnia scienti, omnia agnoscanti, et humanæ mortalitatis infirma oculo misericordiæ tuæ perspicienti, ut quis te tanquam hominem ignarum et inexpertum, tanquam hominem obliviosum et immemorem humanæ miseræ et infirmitatis monendo et exhortando memorem faciat, quia tanta erga nos tuæ bonitatis est suavitas, ut nunquam inopiæ nostræ et tribulationis oblivisci valeas.

*In hoc, inquit, cognovimus quia a Deo existis. In hac ineffabili pietatis opere cognovimus* quia ad exaltandos nos de sinu Patris descendisti, ad sanandos dolores nostros infirma mortalitatis nostræ suscepisti. Pro hac ineffabili pietate et misericordia tibi laus et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen!

### 500 HOMILIA LV.

IN EAMDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos (Jac. 1).*

Electus et dilectus apostolus Christi, beatus Jacobus, merito sanctitatis et justitiæ, ita se specialiter Deo familiarem et proximum fecit, quod pro cæteris coapostolis suis solus, frater Domini cognominari meruerit. Quamvis enim omnes discipulos suos propter sanctitatem et innocentiam vitæ pius Magister sic dilexerit et honoraverit, ut generaliter eos fratres nominaret, quemadmodum per Psalmistam ait: *Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 23)*, iste tamen solus hac singulari dignitate honoratur et magnificatur, ut ubique in Scripturis frater Domini cognominetur. Idem ipse frater Domini, beatus videlicet Jacobus, populum adhuc in Judaismo positum, qui legem quam acceperat carnaliter intellexit et implevit, et propter scientiam legis quam habuit, super gentes legem Domini ignorantes, inaniter semetipsum extulit, hodierna Lectione monuit et instruxit, ut non tantum auditor verbi, auditor scriptæ legis existens, per hanc se salvari crederet, sed potius de Judaismo ad Christianismi fidem transiens, spiritaliter legem intelligere et

A adimplere contenderet. Quod enim tunc Judæos carnaliter viventes monuit et docuit, hoc etiam nunc nos, qui spirituales sumus, et esse debemus, eisdem verbis monet et instruit.

*Estote, inquit, factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.* Sumus quidem miserante Deo populus quem de mundo elegit Dominus, ut auditores verbi, auditores divinæ scientiæ esse possimus. Unde oportet *ut non auditores tantum verbi*, sed *et factores* esse studeamus, ut scientiam divinæ legis quam frequenter audimus, legimus et intelligimus, factis adimplere summo laboremus, ne nosmetipsos audiendo tantum et non faciendo fallamus. Bonum quidem et necessarium 501 est scire et audire, quæ facienda sunt. Sed, qui ea, quæ scit et audit, agere negligit, semetipsum procul dubio fallit, quia solo auditu, sola scientia salvari non poterit. *Quia si quis, inquit, auditor est, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo.* Si simpliciter considerationem, quæ in speculo fit, accipere volumus, quod cito transeat, et velociter oblivioni tradatur, non ignoramus. Et ideo viro seipsum in speculo consideranti, nec tamen, qualis sit, diu in memoria retinenti, homo ille non incongrue comparari valet, qui verbum Dei cum gaudio audit et recipit, sed in opere faciendo auditor obliviosus factus fuerit. Verumtamen incredibile est quod electus ille et perfectus Christi discipulus, quem tanta scientia ac sapientia replevit omnipotens Dominus, tam simpliciter hæc, ut jam prænotavimus, dixerit, nec sublimius aliquid in his verbis intelligi voluerit. Unde ad spiritalem sensum, quem jam tractare cœpimus, hæc eadem verba discutiamus.

Per virum in speculo considerantem intelligendus non inconvenienter est Adam protoplastus; per vultum vero nativitatis ejus eminentiam et elegantiam creationis ejus accipere possumus. Sicut enim vultus hominis eminentior et elegantior pars est corporis, et pensus omnes exteriores, quod est visus, auditus, gustus, odoratus, in solo vultu habemus, ita et ipse Adam non de homine natus, sed de terra creatus, singularem quamdam eminentiam et elegantiam immortalitatis, sapientiæ et intellectus habuit, ac perpetuo habere potuisset, si transgressor præceptorum Dei factus non fuisset. Qui tamen eandem eminentiam creationis suæ in speculo, hoc est in sensu cordis sui ante lapsum vidit et consideravit, quia nullam in se infirmitatem, nullam peccati concupiscentiam, nullum mortis timorem sentire potuit.

Potest etiam per speculum intelligi mulier illa quam de costa ipsius Adæ Dominus ædificavit, in qua plenius et perfectius statum conditionis suæ consideravit. Unde cum hanc eandem adduceret Dominus ad eum, ipsam intuens 502 ait: *Hoc nunc os ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. 11, 23).* Quid in corpore humano osse robustius, quid carne est fragilius? Consideravit, ut credimus, in hoc speculo, in aspectu videlicet mulieris firmitatem et im-

mortalitatem, quam ante lapsum habuit; providebat forsân spiritu prophetico fragilitatem et miseriam, quæ post culpam inobedienciæ tam ipsi quam mulieri ventura fuit. Unde idem est ac si dicat: *Hoc, quod nunc os est in me, nunc, inquam, in illo statu, in quò modo sum, os quodammodo est, quia forte ac firmum est in me et in muliere, quæ ex ossibus meis sumpta est, quia adhuc in nobis virtus et fortitudo immortalitatis et incorruptionis est. Si vero postea per inobedientiam in alium statum mutatus fuero, quod nunc os ex ossibus meis, quod nunc in me forte et firmum est, hoc tunc caro erit de carne mea, quia infirmum erit et fragile, quia in me ipso fragilitas erit et corruptio, et in muliere ista, quæ carnem accepit de carne mea. Et quia adhuc Adam, plenus sapientia Dei, hanc infirmitatem et mutabilitatem non solum sibimetipsi, sed etiam omni humano generi venturam esse sensu rationali prævidit, convenienter in consequentibus subjungens ait: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Gen. 11, 24). Propter hoc, quia ita futurum erit, ut fortitudo simul et fragilitas in homine sit, ut nunc os ex ossibus, modo caro de carne proveniat, ut nunc homo firmus et fortis opera virtutis et fortitudinis faciat, modo iterum ad infirmitatem et fragilitatem redeat, propter hoc, inquam, quia ita est; necesse erit homini, ut patrem suum, quod est vanitas sæculi, et matrem, quod est voluptas, de quibus infirmitas ac fragilitas nascitur, derelinquat, ut uxori suæ, hoc est carni suæ licenter adhærere valeat. De hoc patre et de hac matre quod eum dereliquerint, David sanctus lætabundus in Domino gloriatur et ait: *Quoniam Pater meus et mater mea dereliquerunt me* (Psal., xvi, 10). Si enim homo interior hunc patrem, id est vanitatem mundi non quærit nec diligit, et homo exterior matrem illam, id est, voluptatem carnis, spernit et contemnit, tunc uxori suæ licenter adhærere poterit, tunc carni suæ, quæ necessaria sunt, licenter administrare **503** valebit. Nam sive manducaverit, sive liberit, aut aliud quid corpori suo necessarium fecerit, totum illi ad salutem proveniet, totum ad honorem Dei respiciet.*

*Et erunt, inquit, duo in carne una.* Quæ duo in carne una erunt? Homo videlicet interior et exterior **D** ita in carne una uniti erunt, ita unanimiter sibi invicem concordant et consentiunt, ut sensus rationalis ad unum, quod est necessarium, id est ad inquirendum Deum tendat, et caro bene collaborandum id ipsum quærat et concupiscat. Sequitur:

*Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.* Quidnam est considerare nisi verum investigare? Consideravit enim semetipsum Adam, et veraciter sensu rationali investigavit, fortem se et immortalem in illo statu, quo tunc erat, et infirmum ac mortalem, si transgressor præceptorum Dei fieret. Et tamen, proh dolor! *abiit*, hoc est ab obedientia Dei recessit, et serpenti inobedientiam suggerenti tradidit et consentit. *Et statim, inquit, oblitus est*

*A qualis fuerit.* Quid oblitus est miser Adam seductus et inobediens factus? Nunquid oblitus est quod in paradiso fuit et esse debuit? Oblitus utique est fortitudinis et incorruptionis, quam ante lapsum habuit, qualis, quam fortis, firmus ac robustus tunc fuerit, qui postquam mandatum Domini præcipientis oblivioni tradidit, statim et ipse propriam carnem inobedientem ac repugnantem sensit, sicut et ille Creatori suo inobediens factus fuit. Unde et mox ipse ac mulier invicem erubescens folia ficus consuerunt, quibus nuditatem corporis contexerunt.

Ad hæc etiam timorem mortis, dolorem pariter ac laborem in corde et corpore sentiebant, quem ante culpam inobedienciæ nondum experti erant. Sunt enim nonnulli, quibus magna et gravis illa videtur **B** vindicta, quæ pro tali subsecuta sit inobedientia, eo quod nil mali commiserint, nisi quod de interdicta arbore tantum comedere præsumperint. Videamus igitur, quantum malum, quanta poena in omnes homines inde processerit, et tunc scire possumus, qualis **504** et quam gravis illa inobedientia fuerit, cum nemo tam dives vel potens, nemo tam miser et inops sit, qui sine labore et dolore vivere valeat, nemo tam sanctus vel innocens, qui in membris suis legem menti suæ repugnantem non sentiat. Sunt etiam nonnulli, qui exemplum inobedientis Adæ imitantes non solum mandata Dei, quæ acceperunt, servare contemnunt; verum etiam bona sibi divinitus collata parvipendunt et despiciunt. Sed his justo Dei iudicio talis nonnunquam superveniet tentatio, ut bona per misericordiam Dei sibi concessa sic perdant et amittant, ut vix, aut nullatenus hæc eadem bona, quæ amiserant, dulciter ad memoriam revocare valeant.

*Qui autem, inquit, perspexerit in lege perfectæ libertatis, et permanserit non auditor obliviosus, sed factor operis, hic beatus, in facto suo erit.* Lex perfectæ libertatis vita et conversatio Jesu Christi satis congrue valet intelligi, qui solus inter homines tam liber a peccato, tam perfectus in omni conversatione sua fuit, quod nec minimam peccati maculam cogitatione, verbo aut opere contrahere potuit, quia nec peccare posse voluit. Sed nunquid hanc legem tantæ libertatis ita perspicere debemus, ut imitari eam hoc modo nos posse putemus, quatenus cogitando, loquendo et operando nullum omnino peccatum committamus? Nunquid hoc nobis præcepit, Dominus? Est enim aliud quod nobis præcepit? quod unusquisque, si vult, adimplere poterit? *Discrete, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Mitem ac patientem super omnes homines se ostendit Dominus, dum sputa, colaphos et flagella mira mansuetudine, mira sustinuit patientia; vere se humilem ostendit, dum contra tot convitia, tot falsa testimonia nunquam verbum elationis respondit. Si quis hanc legem patientiæ et humilitatis Christi ita perspexerit ac legerit, ut non obliviosus auditor semper eam imitari meminerit, *hic beatus in facto suo erit*, quia non ex auditu, sed de facto boni

operis fructum consequetur æternæ beatitudinis.

**505** Sed ne quis ad perfectionem vitæ sufficere crederet, si a malis abstinendo tantummodo bonis operibus invigilaret, et nil de custodia oris et cordis curaret, continuo admonendo subjungit: *Si quis autem putat se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio.* Nemo ad veram religionem sibi putet sufficere, si exterius bonis se operibus exercere studuerit, nisi etiam linguam suam a verbis impatientiæ et elationis refrenaverit, et cor suum per vanas et inutiles cogitationes seduci et dispergi non permiserit. Nam si quis religiosum se in bona operatione ostenderit, et custodiam in locutione et cogitatione habere neglexerit, *hujus vana est religio.* Ideo, inquam, vana, quia cito evanescit, nec firma et stabilis esse valet ulla religio boni operis, quæ soliditatem non habet per custodiam oris et cordis. Nam qualis religio esse debeat, patenter in consequentibus insinuat:

*Religio, inquit, munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.*—*Religio hæc apud Deum et Patrem, Patrem, inquam, nostrum dulcissimum, beneplacita est, et accepta, quæ interius munda est in intentione, et exterius immaculata in operatione, ut videlicet intus per elationem cordis homo non intumescat, nec foris de bonis operibus humanam laudem superbiendo requirat.*

Sed hæc religio, licet munda et immaculata sit, esse tamen sine tribulatione, hoc est sine tentatione, homo non valet. Ideo *visitare pupillos et viduas in hac tribulatione debet.* Pupilli dicuntur qui absque patre et matre sunt, et viduæ, quorum viri mortui sunt. Per pupillos accipere valemus interiores sensus nostros, per viduas exteriora opera carnis. Sensus nostri quasi pupilli, et opera carnis quasi viduæ quodammodo **506** sunt, dum patrem illum et matrem, de quibus supra diximus, id est vanitatem sæculi, ac voluptatem carnis, dereliquerint. Hos pupillos, et has viduas *visitare in tribulatione* tentationis hoc modo debemus, ut in tentatione occurramus et adjuvemus, ne vanitas sæculi intus prævaleat per mentis elationem, aut voluptas carnis foras dejiciat per malam operationem. De his pupillis ac viduis Jeremias propheta non gemendo, sed quasi congratulando ait: *Pupilli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi viduæ* (Thren. v. 3). Hoc idem est, quasi sensus et opera perfecte conversi hominis gratias agendo dicant Domino: *Pupilli, Domine, per tuam misericordiam facti sumus, quia patrem nostrum, vanitatem sæculi, et matrem nostram, voluptatem utique carnis, te adjuvante dereliquimus. Et nunc tui pupilli sumus, te solum Patrem habemus, sub tua materna protectione gaudemus. Quisquis ergo hos pupillos et has viduas visitare, et in tentatione adjuvare curaverit, immaculatum se ab hoc sæculo custodire valebit.* Quid per sæculum intelligendum sit, Joannes in Epistola sua manifeste insinuat, cum di-

cit: *Omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ* (I Joan. ii, 16). Immaculatum quippe ab hoc sæculo semetipsum custodit, qui maculam superbiæ, quantum possibile est, devitare ac superare contendit. Curandum ergo nobis est ut, quos assiduos auditores verbi sui esse voluit Dominus, factores etiam ejusdem verbi esse studeamus, et formam humilitatis, quam habitu et vestitu prændimus, hanc corde firmiter tenentes verbis et operibus ostendamus. Quod ipse præstare dignetur, qui Verbum est Dei Patris, Jesus Christus Dominus noster qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 507 HOMILIA LVI.

**B** IN DOMINICAM INFRA ASCENSIONEM DOMINI SECUNDA, QUÆ ET VI POST PASCHA.

*Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum estis* (Joan. xv.) Sacrosancta hæc Evangelii lectio pars quædam est sermonis illius, quem Dominus in ultima cœna sua, ea videlicet nocte, qua tradebatur, cum discipulis suis habuit, ubi inter multa et dulcia cœlestis vitæ documenta etiam tristitiam et dolorem, quem ex passione et morte sua habituri erant, præmittendo adventum Spiritus sancti consolari et mitigare curaverat, quemadmodum in exordio Evangelii hujus audivimus, quo dicit:

*Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum estis.* Hæc Domini promissio vere impleta est in eis, quando post ascensionem ejus inaudita et ineffabili Spiritus sancti gratia ita perfusi et collustrati sunt, ut sine timore nomen Domini confiterentur et prædicarent, nihilque amplius esset quod eis resistere posset. Sed in hac paterna promissione sua etiam nostri oblitus non fuit, quia quod illis sanctissimis discipulis suis tunc promisit, hoc et nobis et cunctis hominibus, qui eos imitantur, quantum possunt, et sequuntur, in illis et cum illis promisit.

**D** Veri imitatores eorum omnes illi sunt, qui voluptatibus mundi hujus corde et corpore perfecte abrenuntiaverunt, qui omnem spem suam et consolationem in sola bonitate et misericordia Dei collocaverunt. His talibus ipse Paracletus sanctum Spiritum suum promittit et mittit, ut sit eis et *spiritus veritatis* et spiritus consolationis. Mittit eis spiritum veritatis, quando illuminat eos **508** interius, quod transgressiones suas et negligentias recte et perfecte cognoscere incipiunt, et in consideratione malorum, quæ commiserunt, despiciunt, et parvipendunt etiam hoc quod bene et recte egerunt, nullique se homini præferunt, in vera cordis humilitate cunctis se hominibus submitunt. Post hanc internam sui considerationem sive cognitionem provehit eos idem

spiritus veritatis ad cognitionem Dei, quando gratia A  
 ipsius adjuti humiliter in semetipsis cognoscunt, humillimasque Deo gratias referunt, quod eos in insipientia sua et impietate tam clementer tamque paterner supportavit, quod secundum indulgentiam et benignitatem suam tempus eis poenitentiae et satisfactionis tandiu servavit.

Iste spiritus veritatis est eis etiam *Paracletus*, id est spiritus consolationis, quia licet grave sit homini et difficile sic contemnere se ipsum et humiliare, annos et tempora sua in amaritudine animae suae semper poenitendo ac desiendo recogitare, eadem tamen tristitia mista est cum quadam exultatione et laetitia. Ipsa enim sui amaritudo fit ei quasi quaedam certitudo indulgentiae et remissionis, atque spes et consolatio perpetuae salvationis. Sed istis breviter B  
 praemissis consideremus ordinem verborum, quia in verbis Dei nihil inordinatum, in verbis Dei nihil incompositum est aut superfluum. Ubi intelligere ea non possumus, nostrae infirmitatis, nostrae ignorantiae est, ubi vero ex ipsius dono et misericordia aliquid in eis videre possumus, ibi, quam rectum ordinem, quam perfectam viam salutis nostrae praetendant nobis et ostendant, cognoscimus.

509 *Cum venerit*, inquit, *Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit*. Quis est iste qui haec loquitur? Ille utique, qui dicitur et est Verbum Dei Patris, Dominus noster Jesus Christus. Illud Verbum Dei Patris vere mittit, vere generat in corde hominis *spiritum veritatis*. Unde necessarium est homini, saeculum relinquenti, ut doctrinae Verbi Dei semper intendat, verbum Dei libenter audiat, sollicitè custodiat. Nam ex illo et per illud edocetur et admonetur, ubi divinae voluntati propriaeque saluti contrarie vixerit, quam inutiliter universos dies et annos suos transegerit. Qui hoc faciunt, isti procul dubio *spiritum veritatis* accipiunt, qui fit eis vere *Paracletus*, quia generat eis caelestem spem caelestemque consolationem. Qui autem verbum Dei non audiunt, vel auditum custodire negligunt, isti pro spiritu veritatis habent spiritum falsitatis, per quem decepti sic ludificantur, quod ipsa mala opera sua quasi bona et justa reputant; quae vero bona sunt, mala esse arbitrantur. Spirituales autem homines, quorum laetitia est et exultatio verbo Dei assidue refecti, isti vere beati sunt, isti spiritum veritatis accipere possunt. Sed iste spiritus veritatis generat eis spiritum timoris. Nam instructi et admoniti verbo Dei quanto in vera humilitate peccata sua cognoscunt, tanto magis Deum, quem peccando spreverunt et offenderunt, timere incipiunt. Spiritum autem timoris sequitur spiritus amoris, quem sequenti verbo satis apte Dominus videtur designare, cum dicit:

*Qui a Patre procedit*. Nomen *Patris* verbum est dulcedinis et charitatis, proprium enim est *Patris* benignae et paternae agere cum filiis suis. Nec inconvenienter verbum hoc, quod suaviter et amabiliter

resonat, vere suavem et amabilem spiritum amoris significat. Spiritus utique veritatis quasi *a Patre procedit*, quando homo non in timore, vel propter timorem futurae poenae, quam meruit, sed in filiali dilectione medullitus dolet et gemit, quod contra amorem et honorem benignissimi Patris sui, qui tandiu cum pietatis suae dulcedine 510 portavit, qui tot et tanta beneficia indigno et immerito peccatori suo contulit, tanta flagitia committere tam innumerabiliter paternitatis ejus oculos offendere potuit. De hoc spiritu veritatis, qui sic per timorem et amorem in electis Dei operatur, apte adhuc Dominus subiecit et ait:

*Ille testimonium perhibebit de me*. Ac si dicat: Quando me donante et auxiliante de spiritu timoris ad spiritum amoris perveneritis, ille testificatur vobis de me quae injuste egeritis contra me; ille, inquam, manifestat vobis quanta bona quae agenda erant, praetermiseritis; quanta mala, quae vitanda erant, commiseritis. Nec absurde ita haec Domini verba intelligenda aestimo, cum nunquam tam vere seipsum homo cognoscere possit, quomodo in illa hora, quando ad spiritum amoris pervenerit. Ibi vere non tantum verba sua et opera, sed et voluntates suas et cogitationes, quibus Deum offendit, perfecte cognoscere incipit. Sic, sic spiritu amoris Deo testimonium perhibente indicibiliter intrinsecus in corde hominis tandem fieri potest ut impleatur quod sequitur:

*Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis*. Vere testimonium Verbo Dei perhibet, quando docente et illuminante spiritu amoris recte cognoscit quia verbum Dei justitia est et veritas; omnis autem vita ejus injustitia et falsitas. Vel sic testimonium Deo perhibet, quando peccata sua et scelera, quae testificante Spiritu sancto intus in semetipso cognoscit, poenitenti corde et voce et in oratione et in confessione vere et humiliter Deo aperit. Unde autem tale testimonium Deo perhibere possit homo, manifestat continuo Dominus dicens: *Quia ab initio mecum estis*. Si juxta litteram haec Domini verba sic intelligimus, quod discipuli Domini cum eo fuerint ab initio suo, ab eo videlicet tempore, quo is, qui sine initio erat in divinitate, initium habere coeperit in assumpta humanitate, non recte sapimus, cum aetatis suae anno tricesimo primum eos elegerit et assumpserit. Si 511 autem dixerimus quod ipsi, scilicet apostoli, *ab initio suo*. id est a nativitate suae primordio cum Domino fuerint, nihilominus fallimur. Unde ut custodiri veritas possit haec eadem Domini verba spiritualiter intelligere nos convenit. Per *initium* potest intelligi, quantum mihi videtur, hoc quod vere initium et principale in homine, spiritus videlicet hominis, in quo dignitas et honor hominis est quia ibi ad imaginem et similitudinem Dei conditus est, quem non incongrue initium dixerim, cum juxta assertionem quorundam sapientium, qui altius sapere de verbo Dei et tractare noverunt, ad imaginem et similitudinem